
                      

                      

AREA TECNICO MANUTENTIVA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO GEN.    0 - NUMERO DI REGISTRO DI SETTORE   47  DEL   17/05/2017  
Num. Prop.  188 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
CONTRIBUTI IN SEDE DI GARA (SIMOG) IN FAVORE DELL'A.N.A.C. (AUTORITÀ
NAZIONALE ANTICORRUZIONE) - PAGAMENTO MAV N° 01030612876611286 PER LE
SEGUENTI GARE:
1) CODICE GARA: 6590651 CIG: 688946565E; CUP: B54H15001390001
"RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO DELL'EFFICIENZA  ENERGETICA DEL CENTRO
POLIFUNZIONALE CULTURALE - LOTTO 1". AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED
INTERVENUTA EFFICACIA.
2) CODICE GARA: 6507923 CIG: 68427510C3. APPALTO DI "LAVORI URGENTI DI
RIQUALIFICAZIONE E RISANAMENTO CONSERVATIVO CIMITERO E COSTRUZIONE
NUOVI LOCULI".  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            
.  

Visto il TUEL 267/2000 ed in particolare l'art. 107; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 
Visto il vigente regolamento uffici e servizi; 

                                                                                          
Richiamata

· la  Delibera  dell' A.N.A.C.  -  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ex  A.V.C.P.)  n.  163  del  22
dicembre 2015 “Attuazione dell' art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266,
per l' anno 2016”, che, all' art. 3, comma 1, stabilisce le procedure inerenti le modalità e i termini
di versamento delle contribuzioni da parte delle stazioni appaltanti, in sede di gara (SIMOG);

Considerato
· che il contributo dovuto per ciascuna gara dovrà essere corrisposto con cadenza quadrimestrale

all' avvenuta  pubblicazione,  da  parte  dell' Autorità,  del  bollettino  MAV  (pagamento  Mediante
Avviso),  in apposita  area  riservata  del  servizio  di  riscossione,  e  che  la  stazione  appaltante  è
tenuta al versamento entro la scadenza ivi indicata;

Richiamate:
· la  determinazione  n°  171  del  29/11/2016  ,  adottata  dal  Responsabile  dell' area  tecnico

manutentiva Ing. Guglielmo Campanile, ai sensi dell' art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016, n.
50 ed ai sensi dell' art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; determinazione a seguito della quale
si è  provveduto,  verso  gli operatori economici selezionati con indagine  di mercato,  all' invito  a

REGISTRO DETERMINE AREA TECNICO MANUT. Atto n.ro 47 del 17/05/2017 - Pagina 1 di 5

Determina n. 174 del 15/06/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 174 del 15/06/2017 - Pagina 1 di 7



partecipare alla gara  informale  per  l' appalto  dei lavori pubblici "RIQUALIFICAZIONE ED
INCREMENTO  DELL'EFFICIENZA   ENERGETICA  DELCENTRO
POLIFUNZIONALE CULTURALE -  LOTTO 1".  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA
ED INTERVENUTA EFFICACIA CODICE GARA: 6590651 CIG: 688946565E; CUP:
B54H15001390001, da esperire mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un
bando di gara ai sensi dell' art. 36, comma 2, lett.c), dello stesso D.Lgs. n. 50/2016;

· la determinazione n° 110 del 03/08/2016 e in ultimo della determinazione a contrarre n° 113 del
01/09/2016, adottate dal Responsabile dell' area tecnico manutentiva Ing. Guglielmo Campanile,
ai sensi dell' art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed ai sensi dell' art. 192 del D.Lgs.
18.08.2000,  n.  267,  a  seguito  delle  quale  si  è  provveduto,  verso  gli  operatori  economici
selezionati con indagine di mercato, all' invito a partecipare alla  gara  informale  per  l' appalto  dei
lavori  pubblici  “LAVORI  URGENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E  RISANAMENTO
CONSERVATIVO  CIMITERO  E  COSTRUZIONE  NUOVI  LOCULI"  CODICE
GARA: 6507923 CIG: 68427510C3  da esperire  mediante  procedura  negoziata  senza  previa
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell' art. 36, comma 2, lett.b), dello  stesso  D.Lgs.  n.
50/2016;

Dato atto
· che con propria precedente determinazione n° 113 del 01/09/2016 si è provveduto ad assumere,

in  merito  all' appalto  dei  lavori  pubblici  “LAVORI URGENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E
RISANAMENTO  CONSERVATIVO  CIMITERO  E  COSTRUZIONE  NUOVI  LOCULI"
CODICE GARA: 6507923 CIG: 68427510C3,  ai sensi dell' art.183,  comma 9,  del T.U.  enti
locali approvato  con D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  succ.  modif.,  l' impegno  di  spesa  per
l' importo  complessivo  di  €.  30,00   dell' Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.AC.)  nel
bilancio di previsione del corrente esercizio come appresso indicato:

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma Impegno Importo €

2016 21509 05 01 05 30,00
· che  con  propria  precedente  determinazione  n°  171  del  del  29/11/2016  si  è  provveduto  ad

assumere, in merito all' appalto dei lavori pubblici "RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO
DELL'EFFICIENZA  ENERGETICA DELCENTRO  POLIFUNZIONALE CULTURALE -
LOTTO  1".  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  ED  INTERVENUTA  EFFICACIA
CODICE  GARA:  6590651  CIG:  688946565E;  CUP:  B54H15001390001,  ai  sensi
dell' art.183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ.
modif.,  l' impegno  di  spesa  per  l' importo  complessivo  di  €  225,00   dell' Autorità  Nazionale
Anticorruzione  (A.N.AC.)  nel  bilancio  di  previsione  del  corrente  esercizio  come  appresso
indicato:

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma Impegno Importo €

2016 24211 001 08 01 188 225,00
Considerato

· che  l' Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.AC.)  ha  emesso  giusto  MAV  n°
01030612876611286, che comprende il pagamento delle seguenti quote a carico del comune:

Codice
Gara

Data
Pubblicazione
Gara

Oggetto
Gara

Importo
Gara (€)

 Importo
Contributo (€) 

6507923 01-09-2016 LAVORI  DI
RIQUALIFICAZIONE  E
RISANAMENTO
CONSERVATIVO  CIMITERO  E
COSTRUZIONE  NUOVI

54.428,40  €                  30,00 

REGISTRO DETERMINE AREA TECNICO MANUT. Atto n.ro 47 del 17/05/2017 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 174 del 15/06/2017 - Pagina 2 di 7



LOCULI

6590651 29-11-2016 RIQUALIFICAZIONE  ED
INCREMENTO
DELL'EFFICIENZA  
ENERGETICA  DEL  CENTRO
POLIFUNZIONALE
CULTURALE'  -  1^  LOTTO
ESECUTIVO

319.123,62  €                225,00 

· Che  occorre  provvedere  al  pagamento  del  MAV  su  indicato  n°  01030612876611286  per
l' importo complessivo di € 255,00;

· Che  la  copertura  finanziaria  complessiva  di €  255,00  è  prevista  secondo  i  seguenti  importi  e
capitoli di bilancio:

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma Impegno Importo €

2017 21509 05 01 05 111 30,00

2017 24211 001 08 01 188 225,00
Dato atto,

· ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall' art. 3 della legge  13  agosto  2010,  n.136,  che  la
spesa in oggetto ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di tracciabilità;

Visti 
· il nuovo Codice degli appalti e delle concessioni approvato  con D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  le

ulteriori norme attuative di detto Codice al momento applicabili in relazione al periodo  transitorio  di
applicazione  delle  previgenti  norme  secondo  quanto  previsto  dalle  varie  disposizioni  dello  stesso
D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, dagli artt. 216 e 217: articoli ancora applicabili del Regolamento
esecutivo del precedente codice dei contratti pubblici approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e
succ. modif. ed ulteriori norme ancora applicabili aventi specifica attinenza 

· il «Capitolato generale d' appalto dei lavori pubblici», adottato  con D.M.  19  aprile  2000,  n.  145  e
successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato con d.P.R.  n.
207/10;

· l' art. 12 del decreto-legge 28 marzo 2014, n. 47 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 maggio
2014, n.80 e succ. modif., recante “Disposizioni urgenti in materia di qualificazione degli esecutori dei
lavori pubblici” [commi ancora vigenti dopo  le  abrogazioni operate  dall' art.  217,  comma 1,  lettera
nn), del D.Lgs. n. 50/2016];

· l' art. 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dall' art.  1  della  legge
23 giugno 2014, n.  89  e  succ.  modif.  [commi ancora  vigenti dopo  le  abrogazioni operate  dall' art.
217, comma 1, lettera oo), del D.Lgs. n.50/2016];

· il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n.
114 e succ. modif., recante “Misure urgenti per la semplificazione e  la  trasparenza  amministrativa  e
per l'efficienza degli uffici giudiziari” [per la parte ancora vigente dopo le abrogazioni operate dall' art.
217, comma 1, lettera qq), del D.Lgs. n.50/2016];

· il decreto-legge  31  dicembre  2014,  n.  192  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  27  febbraio
2015,  n.  11  e  succ.  modif.,  recante  “Proroga  di  termini  previsti  da  disposizioni  legislative”  (cd.
“Decreto Milleproroghe 2015”) -  [per la parte ancora vigente dopo le abrogazioni operate  dall' art.
217, comma 1, lettera ss), del D.Lgs. n. 50/2016];

· l' art. 1, comma 169, della legge 13 luglio 2015, n. 107;
· l' art. 1, commi da 501 a 505, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 “Legge di stabilità 2016”;
· l' art.  7  del decreto-legge  30  dicembre  2015,  n.  210  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge  25

REGISTRO DETERMINE AREA TECNICO MANUT. Atto n.ro 47 del 17/05/2017 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 174 del 15/06/2017 - Pagina 3 di 7



febbraio 2016, n. 21 e succ. modif., recante “Proroga di termini previsti da  disposizioni legislative”
(cd.  “Decreto Milleproroghe  2016”)  -  [per  la  parte  ancora  vigente  dopo  le  abrogazioni  operate
dall' art. 217, comma 1, lettera uu), del D.Lgs. n.50/2016];

· il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

· la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

· il vigente Statuto comunale;
· il D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  recante  “Disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali
e dei loro organismi;

· l' art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità  dei flussi
finanziari;

· la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l' anno 2016);

· il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale;
· il Decreto Sindacale № 3 del 4 ottobre 2012 nonché il Decreto Sindacale № 19 del 12 giugno 2015

con i quali il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell' Area Tecnica e Manutentiva e dei servizi
ascritti e/o ascrivibili a detta Area;

Esaminati 
· tutti gli atti del procedimento e gli atti relativi alle procedure di gara sopra elencate;
Dato atto 
· che il sottoscritto,  in qualità  di responsabile  dell' area  tecnico  manutentiva  in merito  agli appalti dei

lavori pubblici in oggetto, ha la dovuta competenza ad assumere il presente atto
Ritenuto di dovere provvedere in merito alla liquidazione della somma di € 255,00, relativa ai contributi
da versare in favore dell' A.N.A.C., per le procedure di gara sopra menzionate;
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
1) Di richiamare nel presente dispositivo quanto enunciato nel preambolo del presente atto, dando atto

che le stesse premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all' articolo

147-bis,  comma 1,  del D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell' azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3) Di dare  atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art. 147-bis, comma 1,  del D.Lgs.  n.
267/2000  e  dal  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento,  non
comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell' ente  e,  pertanto,  sarà  sottoposto  al controllo  contabile,  da  rendersi  mediante  apposizione  del
visto di regolarità contabile e dell' attestazione di copertura finanziaria per la presente determinazione
come parte integrante e sostanziale;

4) Di liquidare la spesa complessiva di € 255,00, relativa al MAV n° 01030612876611286, a favore
dell' A.N.A.C.  -  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (ex A.V.C.P.),  sita  in  via  M.  Minghetti,  10  –
00187 Roma - C.F. 97584460584, per la contribuzione dovuta riguardante le seguenti gare:

Codice
Gara

Data
Pubblicazio
ne
Gara

Oggetto
Gara

Importo
Gara (€)

 Importo
Contributo
(€) 

REGISTRO DETERMINE AREA TECNICO MANUT. Atto n.ro 47 del 17/05/2017 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 174 del 15/06/2017 - Pagina 4 di 7



6507923 01-09-2016 LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  E
RISANAMENTO  CONSERVATIVO
CIMITERO  E  COSTRUZIONE  NUOVI
LOCULI CIG: 68427510C3

54.428,40  € 30,00 

6590651 29-11-2016 RIQUALIFICAZIONE ED INCREMENTO
DELL'EFFICIENZA   ENERGETICA  DEL
CENTRO  POLIFUNZIONALE
CULTURALE'  -  1^  LOTTO  ESECUTIVO
CIG:  688946565E;  CUP:
B54H15001390001

319.123,62  € 225,00 

5) Di  trasmettere  il  presente  atto,  unitamente  ai  documenti  giustificativi  della  spesa,  all' Ufficio
Ragioneria  per  l' effettuazione  del  pagamento  del  relativo  MAV  n.  01030612876611286  già
compilato  scaricato  dal  sito  della  AVCP  –  Servizio  Riscossione  Contributi,  per  le  gare  sopra
richiamate, con imputazione della spesa sui seguenti capitoli di bilancio:

Esercizio Capitolo Art. Missione Programma Impegno Importo €

2017 21509 05 01 05 111 30,00

2017 24211 001 08 01 188 225,00
6) Di dare atto che il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui all' art. 23 e successivi

del D.Lgs. n. 33/2013 e, pertanto i suddetti dati non saranno  pubblicati nell' apposito  link  presente
nella home page del sito internet istituzionale.

7) Di dare  atto, altresì, che la presente  determinazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  on-line  di
questo Comune per gg. 15 consecutivi.

8) Di dare  atto  infine  che  la  presente  determinazione  va  inserita  nel  fascicolo  delle  determinazioni
tenuto presso il Settore Tecnico e Manutentivo.

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

REGISTRO DETERMINE AREA TECNICO MANUT. Atto n.ro 47 del 17/05/2017 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 174 del 15/06/2017 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno Importo N.ro Impegno

2017 416 1 225,00€ 188

2017 417 1 30,00€ 111

Dati contabili:

Romana lì  ____________________
Il Responsabile del Servizio Finanziario

D.SSA CALARESU CARMELA

15/06/2017

Numero REGISTRO GENERALE                  del 174 15/06/2017

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

188 17/05/2017
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 174 del 15/06/2017 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

CONTRIBUTI IN SEDE DI GARA (SIMOG) IN FAVORE DELL'A.N.A.C. (AUTORITÀ NAZIONALE
ANTICORRUZIONE) - PAGAMENTO MAV N° 01030612876611286 PER LE SEGUENTI GARE:
1)	CODICE GARA: 6590651 CIG: 688946565E; CUP: B54H15001390001 "RIQUALIFICAZIONE
ED INCREMENTO DELL'EFFICIENZA  ENERGETICA DEL CENTRO POLIFUNZIONALE CULTURALE -
LOTTO 1". AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED INTERVENUTA EFFICACIA.
2)	CODICE GARA: 6507923 CIG: 68427510C3. APPALTO DI "LAVORI URGENTI DI
RIQUALIFICAZIONE E RISANAMENTO CONSERVATIVO CIMITERO E COSTRUZIONE NUOVI
LOCULI".

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Ing. Campanile Guglielmo

Il 16/06/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 174 del
15/06/2017.

16/06/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 174 del 15/06/2017 - Pagina 7 di 7




